²⁵⁾ VI. 106. — ²⁶⁾ pag. 233, 20. — ²⁷⁾ pag. 234, 14. — ²⁸⁾ pag. 673, 49. — ²⁹⁾ s. v. φάσκει, διαφάει. — ³⁰⁾ 804, 1. cfr. Eustath. ad Od. M. 385. — ³¹⁾ Od. E. 502. De ceteris eiusdem uerbi formis, quae in usu fuerint uid. Steph. Thes. s. v. — ³²⁾ ad Od. M. 385. — ³³⁾ ἀρχή· φέγγος· λαμπρότης cfr. Stephan. Thes. — ³⁴⁾ vs. 212.

πάδων ἐπιτελεῖσθαι τὰ τούτου μυστήρια. . . ἐγὼ δὲ φημί ἀλληγορικωτέρως τοῦτον φανστη-
ριον παρὰ τὴν τοῦ οἴνου θερμοότητα“. Ex quibus uera sola illa sunt, quae priore loco
adlata sunt, est enim sine dubio hic Bacchus idem ille, quem commemorat Pausanias³⁵⁾
his uerbis: „Τοῦ δὲ ἄλλους τῆς Σωτείας ἱερὸν ἀπαντικρὺ Διονυσίου Λαμπτήρος ἔστιν
ἐπίκλησιν· τούτω καὶ Λαμπτήρια ἐορτὴν ἄγουσι, καὶ δῆδός τε ἐς τὸ ἱερὸν κομίζουσιν ἐν
νυκτί, καὶ οἶνον κρατῆρας ἰσιᾶσιν ἀνὰ τὴν πόλιν πᾶσαν“. Ad extremum recordemur
φωστήρα i. e. luminar Henrico Stephano formatum uideri tanquam a tertia persona
pass. sing. πέφωσται, cuius a uerbo φῶζω ducit originem.

Sed quorsum haec tam multa de illis uocibus graecis et communem quandam
originem habentibus et significationis similitudinem seruantibus? Intellegatur uelim
id me egisse, ut uiam mihi aperirem aditumque quasi patefacerem ad ipsius Fausti
nomen e graeca terra repetendum, quod ut demonstrem si mihi contigerit, iam magis
erit perspicuum, quam facile potuerit fieri, ut qui a principio φανστοφίλης uocatus
esset, postea φωστοφίλης nominaretur.

Constat quidem appellationem, de qua quaerimus, multis Germaniae locis inueniri
et germanicam esse habendam, ubi non exeat latine³⁶⁾. Ubi uero prorsus latinam formam
induit, id quod ita fit apud Spiesium, ut, licet passim occurat altera illa forma, multo
tamen frequentior huius sit usus et flexae per singulos casus latine³⁷⁾, quis dubitabit
quin, qui latino nomine magum illum primus ornauerit, eandem uim huic nomini proprio
subiecerit, quae in nomine adiectiuo inesse putetur. Quod plerique a uerbo fauendi
ducendum arbitrentur, praesertim cum haec legantur apud Ciceronem³⁸⁾: „Neque solum
deorum uoces Pythagorei obseruitauerunt, sed etiam hominum, quae uocant omina;
quae maiores nostri quia ualere censebant, idcirco omnibus rebus agendis „quod bonum
faustum felix fortunatumque esset“ praefabantur, rebusque diuinis, quae publice
fierent, ut „fauerent linguis“ imperabatur, inque feriis imperandis, ut „litibus et
iurgiis se abstinerent“. Itemque in lustranda colonia ab eo, qui eam deduceret, et cum
imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostias ducerent
eligebantur; quod idem in dilectu consules obseruant, ut primus miles fiat bono nomine“.
Quibus addi possunt haec Festi³⁹⁾: „Fauentia bonam ominationem significat. Nam
praecones clamantes populum sacrificiis fauere iubebant. Fauere enim est bona
fari, at ueteres poetae pro silere usi sunt fauere“. Sed ne praetermittatur testimonium
uiri doctissimi nati decem annis ante quam, liber Spiesianus compositus est, haec
legi apud Gerardum Joann. Uossium⁴⁰⁾: „Faustus a faueo. Nonius: Fau-
stum, quasi a fauendo dictum, ac per hoc prosperum et propitium. Uel potius
est a graeco φανστός, quod a φάω, hoc est φάω, siue φημί. Sane faustum est,
si omnes εὐφημοῦσι, bonaque uerba fantur“. Erravit sine dubio uir egregius in graeco

³⁵⁾ VII, 27, 3.

³⁶⁾ Uid. Duentzer l. I, pag. 11. Kuehne l. I, pag. 166 adn. 2: „Der Name Faust oder Fust ist, wie Maul Zahn Storr Warze Schertle Schramme Haupt Herz Hand Daum Finger Fueszli Schenkel Zeh Knoche Galle Bauch Rumpf Ribbe Kehle Lippe ein deutscher“.

³⁷⁾ Inscribitur quidem primum caput: „Historia vonn D. Johann Fausten cet., incipit autem ipsarum rerum enarratio ab his uerbis: „Doctor Faustus ist eines Bauwern Sohn gewest“, pag. 11. ed. Kuehne. Fausti ib. Fausto pag. 13. Faustum pag. 11. Fauste pag. 16. Satis erit usum singulorum casuum singulorum locorum auctoritate probasse.

³⁸⁾ De diu. I. 45, 102. — ³⁹⁾ pag. 88,5. ed. Mueller. — ⁴⁰⁾ Etym. ling. lat. pag. 208 s. u.

uerbo interpretando, non enim ab illo uerbo *φάω*, in quo uis loquendi nel dicendi inest, adiectiuum uerbale *φανστός* ortum uidetur, sed ab eo ducendum erit quasi ab ultima radice, quod habet significationem lucendi, ut, si originis series ac singuli quasi gradus obseruentur, iam hic exsistat iustus deriuationis ordo: *φάω* (luceo) *φάω φάσσω* (*φάσσω*) *φανστός*. Ac ne quis forte arbitretur, nos una cum Uossio nugas agere, consideretur uelim, *φάος* et *φῶς* saepissime, in primis a poetis, de rebus dici, quae salutem laetitiam decus honorem adferant, quam uim etiam Cicero nomini substantiuo luci singulari quodam studio uidetur subiecisse. Ac ne illud quidem neglegendum erit, etiam Doederleinium⁴¹⁾ de nominis adiectiui fausti origine ita statuisse, ut a graeca lingua illud ductam uelit adiectiuum uerbale uerbi *φάωζω*, quod apud Hesychium male editur a quibusdam pro *φάύζω*, a quo idem ille uir doctus deriuat Bacchi *φανστηρίου* cognomen, cuius supra mentionem fecimus. Quid? quod tempus fuit, cum Pottius⁴²⁾ et radicem *φᾶ* repeteret a uerbo sanscritico bhâ-s (lucere), et uoces, quales sunt inuare iuuenis fauere ortum censeret ab eiusdem linguae uerbo dju-t (splendere)?

Sed ut extremum habeat quaestio mea, et ut ego ante inquirendi finem faciam quam tu me attente audiendi, iam concludam totum hunc locum, atque quae modo disperse et diffuse disputata sunt, unum in locum cogam et reminiscendi causa sub unum aspectum ita subiciam, ut dicam, au diphthongum conuerti in o uocalem cum per se non inauditum sit, tum quoniam in ipsis illis uocibus graecis, a quibus Fausti nomen latinum ducendum uideatur, haud raro haec litterarum immutatio inueniatur, Mephostophilem facillime ex Mephaustophile fieri potuisse. Aut enim, id quod equidem crediderim, nomen uulgi ore uel maxime celebratum ita adfectum est, ut sine ulla docti cuiusdam uiri auctoritate e sola uocis popularis licentia exsisteret Mephostophiles, aut certus quidam homo haud inlitteratus, licet communis illius originis rationem, quam supra explicauimus, non omnem perspexerit, tamen cum neque nesciret, quae significatio „fausti“ nominis esset adiectiui latini, et meminisset, ut a Romanis „lucem“, ita a Graecis „φῶς“ interdum usurpari ad uim salutis exprimendam, hac re considerata adductus est, ut litteras commutare non dubitaret nulla habita ratione genetiui casus graecae uocis, id solum agens, ut nomen magis graecam, quae ipsi uideretur, formam indueret. Potuit etiam fieri ut in litteris illis commutandis soni quandam suauitatem sequeretur: consulto uero ab eo penitus perspecta planeque cognita utriusque uocis significatione *μηφανστοφίλην* cum *μηφωτοφίλη* confusum esse, ut Fausti inimicum notaret eundem lucis parum amantem, non facile-pace tua dixerim-mihi persuadebitur.

Ac de Mephaustophile et Mephostophile satis dictum est, uideamus nunc de ceteris eiusdem daemone nominibus. Apud Georgium igitur Rudolphum Widmannum, qui anno MDLXXXIX. Spiesii industriam excepit, eodem Mephostophilis nomine uocatur Fausti comes ille immamissimus ac foedissimus. Quod nomen etiam ab Joanne Nicolao Pfitzero medico Nurembergensi, cum anno MDCLXXIV. Widmannum secutus idem argumentum retractaret, integrum seruatum esse scimus. Item Marlouium non

41) Lat. Syn. VI. pag. 123.

42) Etymologische Forschungen ed. I. pag. 194. 26 et 27. Glaenzen ist die Urbedeutung dieser Woerterfamilie; aus ihr entwickelt sich die der Freude. . . Irre ich nicht, so liegt der Bedeutung Gunst im Lateinischen die eines freundlichen unverduersterten Anblickens, wie es gern Gewaehrenden eigen ist, zu Grunde. Altera editio mihi praesto non fuit, ut quod hodie sentiat, nesciam.

solum primum exstitisse, qui Fausti personam in scenam produceret, sed etiam cum in multis rebus tum in diabolo appellando consentire cum Spiesio nuper contendit Alfredus de Uelde praeceptor Boleslaviensis⁴³). Qui quo iure dixerit iam anno MDLXXVIII. a Marlouio fabulam illam compositam esse, non uidetur nostrum esse hoc loco quaerere, sed quod diaboli nomen a poeta Britannico immutatum esse negat, et dissentit a Duentzero⁴⁴), nec eodem Marlovianae fabulae exemplo usus est, quod equidem inspexi. Nam ex Duentzeri auctoritate Fausti *ἀλάστορος* Mephostophilis a Marlouio uocatus est eandemque nominis formam equidem inueni apud Chambresium⁴⁵). Accedit, quod conlega Boleslaviensis ipse bis nomen iisdem litteris scriptum exhibet in cantione⁴⁶) illa, qua utitur Faustus ad eliciendum Mephostophilem. Nec mirabimur eam quam modo diximus uocalium commutationem factam esse, si Britannorum consuetudinem litterarum dicendarum recordati erimus. Constat enim eorum lingua nomina graeca et latina in $\bar{e}s$ exeuntia ita efferri, ut idem sonus audiatur, quem habet nostra uocalis i longa⁴⁷). In uocatio autem casu quod mutila quadam usus forma et decurtata scripsit Marlouius: „o Mephosto“ nullam profecto explicationem desiderat.

Satis diximus de Marlouio, nunc ueniamus ad clarissimum eius popularem Guilelmum Shakspearium. Qui in comoedia illa, quae inscribitur „merry wives of Windsor“, quam ueri simile est nec ante annum MDLXXXIX. nec post annum MDCI. compositam esse, unam e personis comicis commemorantem facit Mephostophilum⁴⁸). Qua in re Sucklingium cum eo consentire adfirmat Duentzer⁴⁹). Nec est, quod de hac nominis forma multa uerba faciamus, cum et exstet graecum nomen adiectiuum *θεόφιλος*, et in scena illa partium actores passim latinas uoces iactent, ut sibi quodam modo constare uideantur, si Mephostophili praeferunt Mephostophilum.

Sed iam ualere iubeamus Mephostophilem siue Mephostophilum: ecce procedit interpretationis sollertiam requirens Mephistophiles. Sic enim uocatur daemon ab illo uiro, qui saeculo duodeuicesimo ineunte Pfitzeri industriam in suam rem ita conuertit, ut iudicii libertate usus et breuitati ac perspicuitati studeret, et scriberet ad sensum popularem uulgaremque accommodate⁵⁰). Nec aliter illud nomen scriptum legitur aut

43) „Marlowe's Faust . . uebersetzt und mit Einleitung und Anmerkungen versehen“. pag. 27. pag. 129.

44) l. l. pag. 47.

45) Cyclopaedia of english literature tom. I. pag. 172.

46) pag. 55. „Sint mihi dii Acherontis propitii, ualeat numen triplex Jehouae, ignei, aërei, aquitani spiritus! saluete orientis princeps Belzebub, inferni ardentis monarcha et demigorgon, propitiamus uos, ut appareat et surgat Mephostophilis Dragon, quod tumeraris; per Jehouam, Gehennam et consecratam aquam quam nunc spargo, signumque crucis quod nunc facio, et per rota (lege uota) nostra ipse nunc surgat nobis dictatis Mephostophilis“. Quae quibusdam locis corrupta esse facile apparet. Ac primum quidem iam Duentzer pro demigorgone posuit daemogorgonem, et recordatus graecam illam uocem *δημιουργόν* nec neglegens Italicorum poetarum auctoritatem. l. l. pag. 47. adn. 2. „Der Name des Daemogorgon, der aus Boccaccio, Boiardo und Ariost als Herrscher aller boesen Geister bekannt ist, scheint aus Demiurgos, wie bei den Griechen der Weltschoepfer heisst, entstellt“. Mephostophilem uero Dragonis cognomen habere, cum a Britannis draco uocetur dragon, non est profecto quod mireris. Illa autem uerba corrupta „quod tumeraris“, si ita emendata erunt, ut ponatur „contubernalis“, audaciae crimen certe sustinendum erit, at existet iam idonea uerborum sententia.

47) Wagner: Grammatik der englischen Sprache. ed. VI. pag. 24. — 48) act. I. scen. I. — 49) l. l. pag. 23.

50) Inscriptur liber: „Des durch die gantze Welt beruffenen Ertz-Schwartz-Kuenstlers und Zauberers Doctor Johann Fausts mit dem Teuffel auffgerichtetes Buendnuess, abentheuerlicher Lebens-Wandel und

apud Jacobum Marpergerum, qui anno MDCCXII. Wagneri uitam inlustratam emisit, aut in libris magicis, in quibus ubicumque enumerantur principes apud inferos in sceletorum sede ac regione imperium tenentes, non omitti solet hic Mephistophiles⁵¹). In „Praxi“ uero illa „cabulae nigrae doctoris Johannis Faustii magi celeberrimi“, quem librum anno MDCXII. Passauii editum Goethius misit Zeltero amico⁵²), si hi commemorantur inferorum principes electores: „Lucifer Marbuel Ariel Aciel Barbiel Mephistophiel Apadiel“, ut similiter exirent cetera nomina praeter Luciferi abiecta uocis illius ultima syllaba additam esse i uocali e quotus quisque non uidet? Quam formam breuiorem longiore ueteriore esse caue conligas ex anno, quem hic liber in fronte gerit: constat enim in talium librorum inscriptionibus fere repeti praeteritum tempus, ut uel saeculo ante quam re uera scripti sint, emissos esse fidem faciant lectoribus falsam illam quidem atque fictam⁵³). Atque etiam populi uersus exstant Coloniae formis descripti, qui celebrant Mephistophilem, Mephistophlem, Mephistophilam⁵⁴). Mephistophilis uero nomen sunt quibus uideatur fictum esse ad daemonem significandum odorum amantem taeterrimorum⁵⁵). Quam uocis ducendae rationem ne tu quidem improbasti, licet praeter eam protuleris aliam quandam, de qua infra uidebimus. Ac mephitin quidem nomen appellatum usurpauerunt et Uergilius⁵⁶) et Persius⁵⁷), Seruium⁵⁸) autem quod haec tradit: „Mephitis proprie est terrae putor, qui de aquis nascitur sulfuratis, et est in nemoribus grauior ex densitate siluarum. Alii Mephitin deum uolunt Leucotheae connexum, sicut est Ueneri Adonis, Dianae Uirbius. Alii Mephitin Junonem uolunt, quam aëra esse constat. Nouimus autem putorem non nisi ex corruptione aëris nasci, sicut etiam bonum odorem de aëre incorrupto, ut sit Mephitis dea odoris grauissimi, id est graueolentis“, Seruium igitur etiam deam quandam Mephitin exstitisse tradentem non nugae egisse docemur et a Plinio maiore et a